
  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masserano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

    COMUNE di MASSERANO 
       REGIONE  PIEMONTE        PROVINCIA DI BIELLA 

Via Roma n. 190 – Cod. Fisc./P.Iva: 00241500024 
 
       

Servizi Generali 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N.43   in data 22/07/2024   

Oggetto :  Impegno di spesa di € 97,60 a favore di Siscom spa per il rinnovo di firma digitale. 
C.U.U.: UFMENE 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue, del mese di luglio, la sottoscritta Rag. 
CAVALIERE Cristina, nominata Responsabile dei Servizi Generali con decreto N.18 del 
29/12/2023 del Sindaco del Comune di Masserano Dott. Andrea Mazzone. 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 
 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21.12.2023 è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’anno 2024; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.101 in data 29.12.2023 sono stati assegnati il 
piano delle risorse finanziarie e gli obiettivi ai Responsabili dei servizi, al fine di assicurarne 
la realizzazione, nell’ambito degli stanziamenti individuati nel bilancio di previsione del 
corrente anno esecutivo a termine di legge; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio svolge anche l’incarico di Responsabile del 
Procedimento, visto che in conformità all’art. 5 della Legge n. 241/1990 nel settore dei contratti 
pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, e nel 
caso di specie le due figure coincidono nella stessa persona; 
 
VISTI: 

- l’art.192 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 che prevede che la stipulazione dei contratti debba 
essere preceduta da apposita determinazione indicante l’oggetto del contratto stesso, la sua 
forma e le clausole essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- l’art.32 comma 2 del D.Lgs 18.04.2016 n.50 che prevede che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
"Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici", approvate da ANAC con propria delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masserano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

successivi aggiornamenti; 
 
PREMESSO che la digitalizzazione di molte procedure in dotazione all’Ente richiede anche la 
necessità di dotare il personale di firma digitale dell’Ufficio Finanziario modalità key al fine di 
poter sottoscrive in formato digitale gli atti che lo richiedono; 
 
DATO ATTO che tali dispositivi hanno la validità di anni 3 e che, pertanto, occorre procedere al 
loro rinnovo; 
 
RICHIAMATI:  
 l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ai 40.000 euro mediante affidamento diretto adeguatamente motivato, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 l’art. 23ter, comma 3 della legge 11 agosto 2014, n. 114, così come modificato dall’art. 1, comma 
501 della legge 28.12.2015, n. 208, che prevede che “I comuni possono procedere autonomamente 
per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;  
 l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 502 
della legge 28.12.2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2018, n. 145, che prevede 
il ricorso al mercato elettronico per l’acquisizione di beni e servizi solo per importo pari o superiore 
a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
CONSIDERATO che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. 
Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a euro 40.000,00 e di lavori inferiori ad euro 150.000,00 senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato; 
 
ATTESO che l’importo della fornitura di cui in oggetto alla presente determinazione e posto a base 
di affidamento è inferiore ai 40.000 euro, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile 
alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lg 50/2016 e smi; 
 
CONSIDERATO che la fornitura è di importo inferiore a 5.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1, comma 
450 della legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 502 della legge 
28.12.2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2018, n. 145, non è necessario il 
ricorso al mercato elettronico MEPA, concedendo la possibilità alle amministrazioni di effettuare 
acquisti autonomi fino al limite suddetto; 
 
DATO ATTO che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti:   
- affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite 

ordinativo art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 modificato dall’art.1 comma 130 della 
Legge n.145 del 30/12/2018 ai sensi del quale sotto alla “mini-soglia” di € 5.000,00 beni e 
servizi possono essere acquistati anche senza avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

 
VISTA l’offerta presentata al prot. n.3716 del 11/6/2024 della ditta SISCOM SPA, che per il 
rinnovo della firma digitale in modalità Key prevede un costo di € 80 + IVA al 22%; 
 
RITENUTO il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato, oltre 
che inferiore ai limiti di legge – art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 – per poter 
affidare la fornitura direttamente alla ditta selezionata; 
 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masserano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 
bis del D. Lgs n. 267/2000; 
 
VISTI gli artt. 151,183 e 191 del D.L.gs 18.08.2000, n. 267; 

 
          DETERMINA 

 
1. Di approvare i criteri di selezione dell’operatore economico e delle offerte recepite avendo 
provveduto a richiedere offerta alla ditta SISCOM Spa ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000; 
2. Di provvedere, per le motivazioni di cui alla premessa, all’affidamento della fornitura di cui 
in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla ditta 
SISCOM Spa per l’importo complessivo di € 97,60; 
3. Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici 
derivanti dal presente atto così come di seguito riportato: 
 
Soggetto C/R Imp. Codice Voce Cap. CIG Stanz. Già 

Utilizzato 
Importo € 

SISCOM SPA C 245 01031 240 5 B289A0D2D0 300,00 0,00 97,60 
 

       IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
F.to  Rag. CAVALIERE Cristina 

 
 
PARERE POSITIVO del Responsabile del Servizio Finanziario, sotto il profilo contabile, 
attestando che l’impegno n. 245 trova copertura finanziaria nel codice ivi indicato del bilancio di 
previsione 2024, e attestando, altresì, che il presente provvedimento non determina alterazioni negli 
equilibri finanziari dell’Ente. 
 
Masserano, li 22/07/2024 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                     F.to Rag. Cristina Cavaliere 

 
 
N.      CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Masserano, li 26/07/2024 

         IL  MESSO  COMUNALE 
                 Simone Stefani 

 
N. _______      CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  
       AI SENSI DELL’ART._____ D.L. N.33/2013 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata nella sezione “Trasparenza e merito” del sito 
web del Comune in data odierna. 
 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masserano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Masserano, li 26/07/2024 
         IL  MESSO  COMUNALE 
                 Simone Stefani


